Nov. 22, 15, 2: "Et rursus licentiam dat viro mulierem abicere. si adulteram inveniāt, aut veneficam, aut delinquentem homicidium, aut ... aut sepulcorum violatricem, aut ... aut extra eius voluntatem circensibus

⁴⁶⁵ .- En relación con el adulterio RODRÍGUEZ, R. – BRAVO, M. J.; *Experiencias jurídicas e identidades femeninas*, Madrid 2011, (Allí: HERRERA, R. – SALAZAR, M. y SALAZAR, A.; *La condición de la mujer en la represión del adulterio en Derecho Romano y su recepción histórica*, pp. 185-230); GORIA, F.; *Studi sul matrimonio dell'adultera nel diritto giustiniano e bizantino*, Turín 1975; VOLTERRA, E.; *Alcune innovazioni giustiniane al sistema classico di repressione dell'adulterio*, en *RIL* 63 (1930), pp. 182 ss.

congaudentem et spectaculis inhaerentem aut theatris advenientem (dicimus autem, ubi scenae et talia sunt, aut etiam ubi bestiis adversus homines pugna est), aut insidias sibi facientem ex venenis aut gladio aut alio factas modo, ... scilicet tali aliquo facto dat lex haec viro abicere mulierem, vel si unam harum et solam probaverit causam, et lucrari quidem dotem, antenuptialem vero habere donationem". (a. 535).

Nov. 22, 16, 1: "...Nos autem ex veteribus sumentes et alias adiecimus tres. Si enim mulier tanta detineatur nequitia, ut etiam ex studio abortum faciat virumque contristet et privet spe filiorum, vel tanta libido est ut etiam cum viris voluptatis occasione lavetur, aut etiam dum adhuc constet cum viro matrimonium, ad alios de nuptiis suis loquatur, licentia datur a nobis viris mittere eis repudia, et lucrari dotes et antenuptiales habere donationes...". (a. 535).

Trasladamos aquí un fragmento del texto del capítulo 48 y último de la Novela 22, sobre el matrimonio, que regula algunos aspectos sobre la sucesión cuando existen segundas nupcias. El Emperador, aún ateniéndose a la letra de la ley, insta a los padres que tienen hijos del primer y del segundo matrimonio para que en sus testamentos no beneficien en demasía a los del posterior, sino que tengan también en cuenta los del primero y no les causen menoscabo, porque si falleciesen ellos intestados la ley llama a todos por igual. Y añade "Porque de este modo serán buenos padres y dignos de nuestra legislación y serán ciertamente justos observando solamente la ley; pero si sobre lo de la ley les dejaren también alguna cosa, serán padres justos al mismo tiempo que humanos". He aquí una de las frases que mejor alberga algunos de los principios que conforman el espíritu del cristianismo.

Nov. 22, 48, pr.⁴⁶⁶: "...Si enim intestatis eis mortuis lex omnes ex aequo vocat, competens est eos imitantes legem non vehementer magnis eos adbreuiare minutionibus, erubescentes legem. Sic enim erunt patres boni et nostra digni legislatione: et iusti quidem erunt solam legem custodientes, si quid autem etiam supra legem reliquerint, erunt iusti simul et humani patres...". (a. 535).

Lo que de ninguno modo se permite en Roma es la bigamia. Quienes contraen doble matrimonio son tachados de infames y el juez competente establecerá sobre ellos los preceptivos castigos que dicha situación conlleva

*Cod. 5, 5, 2: Imperatores Diocletianus, Maximianus . Neminem, qui sub ditione sit romani nominis, binas uxores habere posse vulgo patet, cum et in edicto praetoris huiusmodi viri infamia notati sint. Quam rem competens iudex inultam esse non patietur * DIOCL. ET MAXIM. AA. SEBASTIANAE. * <A 285 PP. III ID. DEC. DIOCLETIANO A. II ET ARISTOBULO CONSS.>*

Por otra parte, la Novela 12, también del año 535, se ocupa de las nupcias ilícitas y contrarias a la naturaleza (nupcias incestuosas, nefandas y condenadas) castigándolas con dureza, decretando para el infractor la confiscación de sus bienes y su adjudicación al erario, la privación del cingulo, el destierro y también el azotamiento si fuere de vil condición; "para que aprenda a vivir castamente y a contenerse dentro de los límites de la naturaleza", por "hacer cosas impías y malvadas y anhelar tales que repugnan aún a muchos animales irracionales". Y tanto respecto del hombre como de la mujer.

⁴⁶⁶.- Cfr. *Cod. 5, 9, 9.*

Nov. 12, 1⁴⁶⁷: "Sancimus igitur, de cetero, si quis illicitas et contrarias naturae, quas lex incestas et nefandas et damnatas vocat, contraxerit nuptias, ..., mox ei suarum rerum casum imminere, simul autem et ea, quae nomine dotis data sunt ei, in nullo potiri, sed omnia aerario assignari, ..., egerit vero quae impia sunt et scelestas, et talia concupierit qualia plurima etiam irrationabilia amovent animalia: sitque ei poena non confiscatio solum, sed etiam cinguli privatio et exilium, et si vilis fuerit, etiam corporis verberatio, quatenus discat caste vivere et intra naturam se continere, non autem delectari et amare ultra terminum et traditis nobis a natura etiam his legibus repugnare. Muliere quoque, si legem sciens hanc quidem neglexerit, incestis autem semetipsam tradiderit nuptiis, sub eadem constituenda poena". (a. 535).

En el capítulo 15 de la Novela 89, los hijos nacidos de tales uniones (nefandas, o incestuosas, o condenadas) no son dignos de ser considerados ni siquiera naturales, ni les beneficia la ley, y ni han de ser alimentados por sus padres